thành hai miền Nam-Trung nước Việt dưới sự trực tiếp chỉ đạo của Đức
Tổ sư. Cho đến ngày mùng 1-2-Giáp Ngọ (1954), Đức Tổ sư Minh Đăng
Quang vắng bóng, NT kế tục sự nghiệp Tổ thầy, trực tiếp lãnh đạo NGKS
trong phận sự trưởng tử Ni.

Thời kỳ phát triển (từ năm 1954 đến nay):

Với “hạnh nguyện Bồ đề”, NT đã hướng con thuyền NGKS hòa nhập
một cách tuyệt diệu giữa Đạo pháp và Dân tộc.

Ni Trưởng xuất gia thọ giới ngày mùng 01 tháng 04 năm Đinh Hợi
(1947) tại chùa Linh Bửu, làng Phú Mỹ, tỉnh Mỹ Tho, được đức Tổ sư
Minh Đăng Quang thọ ký pháp danh Huỳnh Liên. Cùng xuất gia một lượt
với Ni Trưởng là Ni Sư Bạch Liên, Ni Sư Thanh Liên và Sư Bà Bửu Liên.

Tám năm trường theo bước chân Tổ sư Minh Đăng Quang du
phương thuyết giáo, Ni Trưởng đã góp phần không nhỏ trong công hạnh
hoằng dương.

Những năm cuối của báo thân, sức khoẻ kém dần, Ni Trưởng vẫn
bền hạnh nguyện kiên trì giáo dưỡng, vàng gieo ngọc ném, viên giáo khai
thông, trụ chân tâm nhiếp hoá sanh quần, giới đức ngát hương, thiền na tỏ
rạng.

Ni Trưởng về cảnh giới chơn như lúc 16 giờ 30 phút ngày 19 tháng 3
âm lịch năm Đinh Mão (1987) tại Tịnh xá Ngọc Phương thân yêu. Người
đã dứt khoát với cuộc thế vô thường, lặng lẽ an nhiên thu thần thị tịch, nhẹ
bước nhàn du cao đăng Phật quốc, hưởng 65 tuổi thọ, hạ lạp trải 41 mùa